FIC MCSEDICES CON SECONDAL TO SECONDAL TO

Universidade Federal de Goiás - Campus Samambaia Programa de Pós-Graduação em Comunicação Avenida Esperança, s/h, Cep 74.690-900

Fone: 62:3521.1514 ppgcom.fic@ufg.br Goiānia - Goiās - Brasil

PROSHAMA GE PÔS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

## CHAMADA PPGCOM 002/2022

SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA CAPES/Cnpq PARA DISCENTES
REGULARES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO (STRICTO SENSU) EM
COMUNICAÇÃO, NÍVEL DE DOUTORADO

## RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão de Bolsas e Acompanhamento Discente do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da Faculdade de Informação e Comunicação da Universidade Federal de Goiás (PPGCOM/FIC-UFG), no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar da concessão de bolsa CAPES, disponível para discentes regulares do Programa de Pós-graduação em Comunicação, nível Doutorado.

A Comissão informa que na atribuição da bolsa que é objeto da presente chamada, priorizou o ano de ingresso do(a) solicitante no PPGCOM, ficando, portanto, a bolsa vinculada à discente Juara Castro da Conceição, cuja matrícula ocorreu em março de 2020. Todavia, a Comissão registra que a referida bolsa só será implementada para esta doutoranda caso ela se desvincule do contrato de professora substituta, tal como a mesma informou em sua ficha de inscrição.

Na oportunidade, a Comissão salienta que não é possível atribuir bolsa ao doutorando Weberson Ferreira Dias porque o mesmo é servidor público licenciado com percepção de vencimentos, o que contraria o inciso II do Art. 8º do "REGULAMENTO DO PROGRAMA DE DEMANDA SOCIAL – DS" da Capes, que assim diz: "Art. 8º. Exigirse-á do pós-graduando, para concessão de bolsa de estudos: [...] II - quando possuir vínculo empregatício, estar liberado das atividades profissionais sem percepção de vencimentos:".

Goiânia, 31 de janeiro de 2022.

Comissão de Bolsas e Acompanhamento Discente Programa de Pós-Graduação em Comunicação – PPGCOM - FIC/UFG